
 

 

ORDINANZA N. 134 DEL 06/08/2021 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELIMITAZIONE AREA “ZONA ROSSA” DEL CENTRO 

STORICO DI ARISCHIA. 

 

PREMESSO che in data 18 gennaio 2017 si sono verificati eventi sismici che hanno 

interessato il territorio comunale; 

VISTO che tali fenomeni hanno peggiorato in alcuni casi le condizioni di stabilità degli 

edifici già danneggiati dal sisma 2009, mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la 

sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi è stato necessario assicurare le minime 

condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 60/2017 si è predisposta la totale interdizione al 

traffico veicolare e pedonale di numerose vie come da cartografia in essa allegata;  

VISTA l’Ordinanza n. 235 del 21/06/2018, con la quale viene riaperta al pubblico transito 

parte della viabilità del centro storico di Arischia; 

ATTESO che, a seguito della D.G.C. n. 441 del 2 ottobre 2017, il Settore Ricostruzione 

Privata Centro e Frazioni ha provveduto all’istruttoria delle pratiche che potevano andare in 

anticipazione nel rispetto della D.G.C. n. 5 del 10 gennaio 2017 e per le quali è stata fatta 

richiesta dagli eventi diritto; 

TENUTO CONTO che: 

• l’avvio dei lavori di riparazione e/o ricostruzione degli edifici danneggiati dal sisma con le 

connesse e propedeutiche opere provvisionali configurano la realizzazione di strutture e 

apprestamenti atti a determinare un adeguato grado di sicurezza degli immobili per cui si 

reputa opportuno restituire al libero transito le parti ove risulta l’attivazione dei cantieri 

ovvero l’avvenuta dichiarazione di fine dei lavori; 

• la perimetrazione della Zona Rossa è pertanto periodicamente aggiornata dagli uffici 

tecnici comunali sulla base dell’avvio o ultimazione dei cantieri con la revisione del 

relativo elaborato planimetrico; 

VISTA l’Ordinanza n. 71/2019 con la quale si è provveduto a ridurre e riperimetrare le vie 

soggette alla totale interdizione al traffico veicolare e pedonale, come riportate nella 

cartografia allegata alla stessa Ordinanza; 

Documento generato in data 11/08/2021

COMUNE DE L'AQUILA

0071215   06/08/2021

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
er

t F
irm

a 
Q

ua
lif

ic
at

a 
2 

- 
V

al
id

o 
da

l: 
28

/0
6/

20
19

 a
l: 

28
/0

6/
20

22

Protocollo Generale:    USCITA
-----------------------------------------------



 

 

TENUTO CONTO degli ulteriori aggregati per i quali ha avuto luogo la cantierizzazione dei 

lavori o la conclusione degli stessi; 

TENUTO CONTO ALTRESI’: 

- degli interventi di messa in sicurezza del prospetto su Via Areluca III dell’aggregato 

contraddistinto con AQ-BCE-60723, proposti dai privati con nota acquisita al prot. 41751 

del 10/05/2021, finalizzati a rimuovere lo stato di inagibilità per rischio esterno 

dell’abitazione sita sul fronte opposto e contraddistinta al Foglio 19 particella 1156; 

- del Nulla Osta prot.51407 del 08/06/2021 emesso dal Settore Ricostruzione Privata SUE, 

SUAP, CUC e Progetti di carattere strategico - Servizio coordinamento cantieri e 

Commissariamenti, a seguito di sopralluogo congiunto del 04/06/2021; 

- della comunicazione circa l’esecuzione degli interventi acquisita al prot. 55538 del 

22/06/2021; 

PRESO ATTO che dai sopralluoghi effettuati dal Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, 

CUC e Progetti di carattere strategico – Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti 

sono stati verificati gli interventi di cantierizzazione e/o messa in sicurezza realizzati ed è 

stata constatata l’eliminazione delle condizioni pregiudizievoli per l’incolumità pubblica che 

rendevano pericolosa la percorrenza delle strade; 

CONSIDERATO che, in attuazione del provvedimento sindacale, il Settore OO.PP. e 

Patrimonio - Servizio Viabilità e Autoparco provvede all’apposizione di idonee transennature 

e segnaletica al fine di denotare in sito gli spazi interdetti e ricadenti in zona rossa, anche nella 

considerazione che l’inosservanza dell’atto comporta la punibilità ai sensi dell’art. 650 c.p.; 

RICHIAMATA in merito la competenza del Sindaco all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 50 e 54 del TUEL 

nonché dall’art. 3, comma 1, lett.c. del D.lgs n. 1/18, recante apposita qualifica in capo al 

Sindaco di “Autorità Territoriale di Protezione Civile”; 

VISTO gli art. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs n. 1/18;  

ORDINA 

• la riperimetrazione delle aree denominate “Zona Rossa” come definite nell’elaborato 

grafico allegato; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
er

t F
irm

a 
Q

ua
lif

ic
at

a 
2 

- 
V

al
id

o 
da

l: 
28

/0
6/

20
19

 a
l: 

28
/0

6/
20

22



 

 

• l’interdizione al pubblico transito veicolare e pedonale nella “Zona Rossa” ad eccezione 

dei soggetti debitamente autorizzati, così come previsto nel disciplinare approvato con 

D.G.C. n. 18 del 15.01.2020, i quali devono sempre porre estrema precauzione nella 

percorrenza, sottraendosi ad assembramenti e/o soste in prossimità degli immobili non 

ancora riparati. 

RAMMENTA 

che l’inosservanza di quanto stabilito nella presente Ordinanza comporta la punibilità ai sensi 

dell’art. 650 del Codice Penale; 

DISPONE  

- che tutti gli organi di Polizia Stradale provvedano a far rispettare il presente 

provvedimento; 

- che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente Locale; 

- che il Settore OO.PP. e Patrimonio - Servizio Viabilità e Autoparco provveda, attraverso il 

personale dedicato, ad interdire e segnalare l’area ricadente all'interno della c.d. zona rossa 

a mezzo di idonee transennature e/o apponendo e/o ripristinando la dovuta segnaletica. 

La presente integra e sostituisce le precedenti ordinanze emesse riferite alla delimitazione 

della zona rossa dell’Aquila e viene comunicata a: 

 

− Prefettura dell’Aquila; 

− Questura dell’Aquila; 

− Comando Provinciale Carabinieri L’Aquila; 

− Comando Provinciale Guardia di Finanza di L’Aquila; 

− Comando Provinciale VV. F. di L’Aquila; 

− Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche Lazio - Abruzzo - Sardegna; 

− Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città dell'Aquila; 

− Segretariato Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per l'Abruzzo; 

− ANCE L'Aquila; 

− Ordine degli Ingegneri della Provincia dell'Aquila; 

− Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila; 

− Collegio Geometri e Geometri Laureati della provincia dell'Aquila; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
er

t F
irm

a 
Q

ua
lif

ic
at

a 
2 

- 
V

al
id

o 
da

l: 
28

/0
6/

20
19

 a
l: 

28
/0

6/
20

22



 

 

− Collegio Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della provincia dell'Aquila; 

− Regione Abruzzo; 

− Provincia dell'Aquila; 

− E-distribuzione; 

− TIM; 

− 2i rete gas; 

− Gran Sasso Acqua spa; 

− Comando di Polizia Municipale; 

− Settore Ricostruzione Beni Pubblici; 

− Settore OO.PP; 

− Settore Ambiente e Protezione Civile; 

− Settore Urbanistica, Mobilità e Trasporti; 

− A.S.M. Spa; 

− A.M.A. Spa; 

− ASL L'Aquila; 

− Poste Italiane; 

− Albo Pretorio Comune dell'Aquila; 

− Organi di stampa e diffusione del Comune dell’Aquila. 

 

Contro il presente provvedimento entro il termine di giorni 30 dalla notificazione, è ammesso 

ricorso gerarchico al Prefetto (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199), ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di giorni 60 decorrente sempre dalla data di 

notificazione (L. 6/12/1971 n. 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla data della notifica (D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199).  

 

 Il Dirigente Settore Ricostruzione  

         Privata centro e Frazioni 

         Arch. Roberto Evangelisti 

 

               IL SINDACO 

           Pierluigi Biondi 

Firmato digitalmente da: EVANGELISTI ROBERTO
Data: 06/08/2021 11:10:47

Firmato digitalmente da:biondi pierluigi
Luogo:L'Aquila
Data:06/08/2021 12:30:55

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
er

t F
irm

a 
Q

ua
lif

ic
at

a 
2 

- 
V

al
id

o 
da

l: 
28

/0
6/

20
19

 a
l: 

28
/0

6/
20

22



E
E

E

A

E

E

E

E

E
E

Interventi di m
essa in sicurezza eseguiti

S
trade ricadenti in zona rossa

C
antieri in corso

C
antieri term

inati

LEGEN
DA

Com
une dell'Aquila

 Settore Ricostruzione Privata, SU
E, SU

AP,
CU

C  e progetti di carattere strategico

rev. agosto 2021

zona rossa
Arischia

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
er

t F
irm

a 
Q

ua
lif

ic
at

a 
2 

- 
V

al
id

o 
da

l: 
28

/0
6/

20
19

 a
l: 

28
/0

6/
20

22


